[image: ГЕРБ МОСКВА]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
(ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ)

                                                           РЕШЕНИЕ

                                                            пгт Ольга
   18.06.2025                                                                                                          № 25

О подготовке к действиям в период прохождения летне – осенних дождевых паводков 2025 года и первоочередному жизнеобеспечению населения при чрезвычайных ситуациях на территории Ольгинского муниципального округа

В летне – осенний паводкоопасный период, на фоне значительного переувлажнения почвы, высока вероятность возникновения высоких дождевых паводков, наводнений  и затоплений населенных пунктов на территории Ольгинского муниципального округа. На основании  решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского края от 05.06.2025 № 45 «Об итогах прохождения половодья на реках Приморского края в 2025 году, подготовке к летне – осеннему дождевому паводкоопасному периоду и первоочередному жизнеобеспечению населения при чрезвычайных ситуациях», в целях подготовки к летне – осеннему дождевому паводкоопасному периоду  2025 года, снижения ущерба населению и территориям от негативного воздействия высоких дождевых паводков комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ольгинского муниципального округа (далее- Комиссия)

             РЕШИЛА:

1. Признать обстановку с возможным возникновением чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), связанных с негативным влиянием высоких дождевых паводков в летне - осенний паводкоопасный период 2025 года, как требующую проведения заблаговременных превентивных мероприятий.
2.  Обеспечить готовность органов управления, сил и средств муниципального звена Ольгинского муниципального округа к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в летне – осенний дождевой паводкоопасный период 2025 года.
3. МКУ «ГО, ЧС и ЕДДС администрации Ольгинского муниципального округа» (Доржу С.В.):
3.1. организовать взаимодействие между оперативными дежурными МКУ «ГО, ЧС и ЕДДС Ольгинского муниципального округа» (далее ЕДДС) и дежурными службами территориальной системы РСЧС для быстрейшего прохождения информации и своевременного принятия мер по ликвидации ЧС;
3.2. обеспечить службой ЕДДС оперативное информирование обо всех случаях возникновения ЧС, связанных с высокими дождевыми осадками на территории Ольгинского муниципального округа, оперативного дежурного ГКУ Приморского края по пожарной безопасности, ГОЧС (тел. 221-02-11, факс 221-02-25, e-mail: operl@primgochs.ru, osdps@primgochs.ru), в «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Приморскому краю» (e-mail:cuks@mchs25.ru).
4.  МКУ «Ольгинское ОНО» (Лисеенко О.Н.):
4.1. провести необходимые инструктажи с руководителями подведомственных учреждений, в связи с подготовкой к летне – осеннему дождевому паводкоопасному периоду 2025 года по действиям при возникновении ЧС.
5. Рекомендовать филиалу Ольгинский АО «Примавтодор» (Петров А.А.):
5.1. организовать подготовку сил и средств по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС на территории Ольгинского муниципального округа в условиях летне - осенних дождевых паводков и крупномасштабных наводнений;
5.2. быть готовыми заблаговременно выставить дежурные группы имеющейся тяжелой техники в местах наиболее вероятного возникновения заторов в районах мостов с готовностью к своевременному принятию мер по недопущению разрушения мостов и устройству водопропускных каналов (проранов) в дорожном полотне при создании угрозы разрушения мостов;
 5.3. быть готовыми к восстановлению повреждённых участков автомобильных дорог, расчистке подмостовых переходов и водопропускных труб на пострадавших территориях, ликвидации переливов и восстановлению автотранспортного сообщения с отрезанными населенными пунктами;
5.4. до 11.07.2025 года представить в МКУ «ГО, ЧС и ЕДДС администрации Ольгинского муниципального округа» доклад о готовности к прохождению летне - осеннего паводкоопасного периода 2025 года.
6. Рекомендовать «31 ОПС» по охране Ольгинского муниципального округа (Лесовой А.Г.):
[bookmark: _GoBack] 6.1. при прохождении летне – осеннего паводкового периода в случае ухудшения обстановки заблаговременно обеспечить перевод «31 ОПС» по охране Ольгинского муниципального округа на усиленный вариант несения службы.
7. Рекомендовать Ольгинскому участку ГИМС МЧС России по Приморскому краю (Пономарев Д.Ю.):
- при прохождении летне – осеннего паводкового периода в случае ухудшения обстановки быть готовыми предоставить плав средства для эвакуации пострадавших.
8. Отделу по работе с территориями администрации Ольгинского муниципального округа (Каверзина Н.В., специалистам на территориях Ольгинского муниципального округа):
8.1. при прохождении летне – осеннего паводкового периода обеспечить наблюдение за уровнем воды в реках на территориях округа;
8.2. специалистам отдела на территориях Ольгинского муниципального округа активизировать проведение комплекса агитационно-массовых мероприятий с привлечением средств массовой информации при прохождении летне – осеннего паводкового периода в случае ухудшения обстановки среди населения в населенных пунктах.
9. Рекомендовать ПП № 16 МО МВД РФ «Кавалеровский» (Галайда А.Н.):
9.1. при прохождении летне – осеннего паводкового периода принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, и прилегающих к ним территорий;
9.2. обеспечить бесперебойное движение автотранспорта в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС.
10. МКУ «ХОЗУ администрации Ольгинского муниципального округа» (Толмачев О.В.):
10.1. при прохождении летне – осеннего паводкового периода в случае ухудшения обстановки предусмотреть служебный автотранспорт для оперативного выезда мониторинговых групп по территории Ольгинского муниципального округа.
10.2. создать запас топлива.
11. Рекомендовать КГБУ «Приморская авиабаза» (Козловский В.А.):
11.1. обеспечить готовность сил и средств КГБУ «Приморская авиабаза» при прохождении летне – осеннего паводкового периода в случае ухудшения обстановки для оказания помощи в ликвидации возникших ЧС на территории Ольгинского муниципального округа.
12. Управление ЖКХ, имущественных отношений, градостроительства и экономического развития Ольгинского муниципального округа (Донская В.В.):
12.1. проработать альтернативные варианты обеспечения питьевой водой население, попавшее в зоны затопления, подтопления;
12.2. провести работу с арендаторами земельных участков приближенных к водным объектам по превентивным мероприятиям при ЧС при прохождении летне – осеннего поводкового периода.
13. МУП «ЖКХ Ольга» (Абрамов Н.П.):
13.1.  осуществить контроль за наличием на объектах водоснабжения необходимого запаса дезинфицирующих средств обеззараживания питьевой воды.
14. Финансовому отделу администрации Ольгинского муниципального округа (Ситникова А.А.):
14.1. на время прохождения летне – осеннего паводкового периода предусмотреть резерв финансовых средств для ликвидации возможных ЧС.
15. МКУ Культура и библиотеки Ольгинского муниципального округа (Ахметова О.А.):
15.1. при прохождении летне – осеннего паводкового периода быть готовыми развернуть пункт временного размещения и питания.
16. Рекомендовать КГБУЗ «Ольгинская ЦРБ» (Исаева В.В.):
16.1. при прохождении летне – осеннего паводкового периода быть готовым организовать оказание медицинской помощи населению в зонах возможных ЧС;
16.2. предусмотреть направление необходимых медицинских средств для обеспечения работы фельдшерско-акушерских пунктов на территории населенных пунктов, попавших в зоны затоплений, подтоплений;
16.3. быть готовыми организовать медицинское обеспечение эвакуированных из зон затопления, подтопления граждан в пунктах временного размещения.
17. Отделу организационной работы аппарата администрации Ольгинского муниципального округа (Иосипчук Е.Ю.):
17.1. при возникновении ЧС при прохождении летне – осеннего паводкового периода информировать население и организации о сложившейся ситуации с использованием имеющихся средств массовой информации;
17.2. разместить данное решение на официальном сайте администрации Ольгинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
18.  Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Врио. главы администрации Ольгинского
муниципального округа, председатель комиссии КЧС и ОПБ
администрации муниципального округа                                            А.В. Чевтаева

image1.jpeg